

Số: 63/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 7 năm 2010.

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:.....353.....
ĐẾN	Ngày: 11.7.2010
Chuyên: xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2010	

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2010

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Về cơ chế, chính sách:

Cuối năm 2009 và trong 6 tháng đầu năm 2010 Quốc hội đã ban hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật liên quan đến đầu tư xây dựng cơ bản, Chính phủ đã ban hành các Nghị định: Nghị định số 85/2009/NĐ-CP hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư và lựa chọn nhà thầu xây dựng theo Luật Xây dựng; Nghị định số 83/2009/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 12/2009/NĐ-CP về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình. Tại các Nghị định này, Chính phủ đã phân cấp mạnh trách nhiệm cho các chủ đầu tư trong các bước thực hiện đầu tư dự án xây dựng công trình, nhất là công tác đấu thầu. Các Bộ, ngành Trung ương đã ban hành Thông tư hướng dẫn các Nghị định mới của Chính phủ và ban hành những quy định về các hồ sơ mẫu để đơn giản và tuân thủ trong các bước triển khai thực hiện. Bên cạnh đó, Thủ tướng Chính phủ cũng đã cho phép UBND tỉnh áp dụng chỉ định thầu một số dự án, gói thầu cấp bách, cấp thiết,...góp phần đẩy nhanh công tác xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, để đưa công tác giám sát đánh giá đầu tư vào nề nếp Chính phủ ban hành Nghị định 113/2009/NĐ-CP về giám sát đánh giá đầu tư và Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Thông tư số 13/2010/TT-BKH ngày 02/6/2010 quy định về Mẫu báo cáo giám sát đánh giá đầu tư.

2. Kết quả giải ngân:

a) Kế hoạch vốn:

- Tổng kế hoạch vốn ngân sách cân đối cho các dự án đầu tư xây dựng cơ bản của tỉnh năm 2010 là 2.441,83 tỷ đồng, trong đó:

- + Nguồn ngân sách trong cân đối là 216 tỷ đồng;
- + Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia và dự án lớn (phần đầu tư phát triển): 123,43 tỷ đồng.
- + Vốn hỗ trợ mục tiêu: 605,4 tỷ đồng;
- + Nguồn thu từ hoạt động xổ số kiến thiết: 37 tỷ đồng;
- + Nguồn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu từ nguồn thu thuế tiêu thụ đặc biệt đối với sản phẩm xăng Nhà máy lọc dầu Dung Quất: 885 tỷ đồng;

- + Vốn tạm ứng Kho bạc Nhà nước: 200 tỷ đồng;
- + Vốn đối ứng các dự án tài trợ (ODA, NGO,...): 375 tỷ đồng;
- Vốn trái phiếu Chính phủ: kế hoạch năm 2010 là 694,441 tỷ đồng, kế hoạch vốn bổ sung năm 2009 được phép kéo dài sang năm 2010 tiếp tục thực hiện là 233,28 tỷ đồng, tổng cộng là 927,721 tỷ đồng.

b) Kết quả giải ngân:

- Vốn ngân sách giải ngân đến 30/6/2010 đạt 649,36 tỷ đồng /2.441,83 tỷ đồng, bằng 26,59% kế hoạch, trong đó vốn ngân sách trong cân đối đạt 45,68%, vốn Chương trình mục tiêu đạt 18%, vốn hỗ trợ có mục tiêu đạt 33,81%, vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu từ nguồn thu thuế tiêu thụ đặc biệt đối với sản phẩm xăng Nhà máy lọc dầu Dung Quất đạt 22,79%, vốn nước ngoài đạt 27,2% so với kế hoạch. Vốn trái phiếu Chính phủ giải ngân đạt 230,06 tỷ đồng/927,721 tỷ đồng, bằng 24,8% kế hoạch.

- Riêng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2009 nguồn vốn ứng trước Ngân sách nhà nước năm 2010, 2011 là 321,1 tỷ đồng, đến 30/6/2010 giải ngân đạt 91,9% kế hoạch.

Chi tiết theo biểu thống kê tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn 6 tháng năm 2010 dưới đây:

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	Mục tiêu	Kế hoạch năm 2010	Giải ngân đến 30/6/2010	Tỷ lệ giải ngân so với kế hoạch (%)
A	Vốn NSNN	2.441.830	649.360	26,59
I	Chương trình mục tiêu (phần đầu tư PT)	123.430	22.148	17,94
1	Chương trình giảm nghèo	21.000	1.543	7,35
2	Chương trình một số bệnh XH và bệnh dịch nguy hiểm	2.000		0,00
3	Chương trình nước sạch	14.400	6.100	42,36
4	Chương trình văn hóa	4.000		0,00
5	Chương trình 135	49.200	12.000	24,39
6	Dự án 5 triệu ha rừng	32.830	2.505	7,63
II	Hỗ trợ có mục tiêu	605.400	204.706	33,81
1	Chương trình giống thủy sản, giống nông nghiệp	8.000	4.600	57,50
2	Hỗ trợ theo Quyết định 193	4.000	568	14,20
3	Chương trình định canh định cư theo QĐ 33	4.000		0,00
4	Chương trình đầu tư vườn QG và phòng chống cháy rừng	3.000		0,00
5	Hỗ trợ hộ nghèo theo QĐ 167	30.000		0,00
6	Hỗ trợ có mục tiêu theo Nghị quyết 39 của Bộ Chính trị	97.000	54.745	56,44
7	Hỗ trợ huyện giáp Tây Nguyên	44.400	20.332	45,79
8	Hạ tầng huyện mới tách Tây Trà	9.000		0,00

STT	Mục tiêu	Kế hoạch năm 2010	Giải ngân đến 30/6/2010	Tỷ lệ giải ngân so với kế hoạch (%)
9	Hỗ trợ các trung tâm y tế	8.000	2.100	26,25
10	Hạ tầng du lịch	16.000	650	4,06
11	Trụ sở xã	4.000	2.391	59,78
12	Đầu tư khác	40.000	23.303	58,26
13	Chương trình biển đồng hải đảo	33.000	18.145	54,98
14	Hỗ trợ Trường Đại học	30.000	12.821	42,74
15	Chương trình đê biển	12.000		0,00
16	Hỗ trợ trung tâm GDLĐXH	10.000	4.967	49,67
17	Hạ tầng Khu kinh tế	100.000	3.396	3,40
18	Hạ tầng Khu công nghiệp	10.000	5.268	52,68
19	Nghị quyết 30a	120.000	46.016	38,35
20	Vốn đối ứng các dự án ODA	23.000	5.404	23,50
III	Nguồn vốn ngân sách trong cân đối	216.000	98.674	45,68
4	Phân cấp cho các huyện, thành phố theo QĐ số 23 (40% của 216 tỷ đồng).	86.400	47.450	54,92
5	Dự phòng	8.000		0,00
6	Dự án chuẩn bị đầu tư	5.000	193	3,86
7	Trả nợ các dự án hoàn thành năm 2009	39.200	12.506	31,90
8	Cân đối các dự án chuyển tiếp	48.300	24.008	49,71
9	Các dự án khởi công mới	29.100	14.517	49,89
IV	Vốn XSKT	37.000	14.151	38,25
V	Vốn Trung ương hỗ trợ từ nguồn thu NMLD	885.000	201.681	22,79
1	Trung ương đã bố trí	185.000	101.868	55,06
2	Trung ương chưa bố trí nguồn, UBND tỉnh tạm mượn nguồn NS tỉnh để xử lý).	700.000	99.813	14,26
VI	Nguồn vốn tạm ứng KBNN	200.000	6.000	3,00
2	Phân khai kế hoạch năm 2010	200.000	6.000	3,00
VII	Vốn ngoài nước	375.000	102.000	27,20
VII	Vốn sự nghiệp kinh tế thực hiện nhiệm vụ quy hoạch	10.000	4.025	40,25
B	Vốn TPCP	927.721	230.062	24,80

Kết quả giải ngân một số ngành, lĩnh vực trong 6 tháng:

Ngành nông nghiệp 28,66%, ngành khoa học công nghệ 26,7%, ngành giáo dục đào tạo 26,4%, ngành an ninh quốc phòng 25%, ngành quản lý nhà nước 24,4%, ngành giao thông 22,7%, ngành công nghiệp 18,5%, ngành y tế xã hội 18%, ngành văn hóa du lịch 11,38% so với kế hoạch. Các địa phương: huyện Minh Long 43,6%, Trà Bồng 41%, TP Quảng Ngãi 39,5%, Sơn Tây 38,23%, Ba Tơ 35%, Sơn Hà 36,2%, Tư Nghĩa 31,5%, Tây Trà 28,4%, Bình Sơn đạt 26,66%, Lý Sơn 25,2%, Đức Phổ 20,2%, Nghĩa Hành 17,5%, Sơn Tịnh 16,9%, Mộ Đức 7%, so với kế hoạch.

3. Tình hình thực hiện các dự án thuộc các nguồn vốn:

a) Vốn ngân sách nhà nước: Tổng số dự án thực hiện đầu tư là 150 dự án (chưa tính các dự án nhỏ thuộc các chương trình mục tiêu và chương trình khác), trong đó 77 dự án chuyển tiếp và 73 dự án khởi công mới. Các dự án chuyển tiếp đang thi công, có 16 dự án đã hoàn thành bàn giao, dự kiến trong năm hoàn thành 61 dự án. Các dự án khởi công mới, đến nay có 39 dự án đã khởi công, 15 chuẩn bị đấu thầu khởi công trong tháng 7/2010, 19 dự án đang hoàn chỉnh thủ tục. Tình hình thực hiện các nguồn vốn cụ thể như sau:

a1) Nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu: Tổng kế hoạch 605,4 tỷ đồng, giải ngân đạt 204,7 tỷ đồng, bằng 33,81% kế hoạch, trong đó:

- Hỗ trợ có mục tiêu theo Nghị quyết 39 của Bộ Chính trị, kế hoạch 97 tỷ đồng, gồm 13 dự án thực hiện đầu tư (10 dự án chuyển tiếp, 3 dự án khởi công mới), đến tháng 7/2010 có 6 dự án hoàn thành, cuối năm hoàn thành thêm 3 dự án; các dự án còn lại thi công đạt thi công đạt khoảng 30% khối lượng công trình và hoàn thành vào năm 2011.

- Chương trình Biển Đông Hải đảo: Kế hoạch năm 2010 là 33 tỷ đồng, thực hiện đầu tư 02 dự án, trong đó:

+ Dự án Bảo tồn, tôn tạo khu di tích lịch sử đội Hoàng Sa kiêm quản Trường Sa tại đảo Lý Sơn: đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, đang triển khai công tác kiểm toán và quyết toán toàn bộ dự án.

+ Dự án đường cơ động phía Đông Nam đảo Lý Sơn (tổng mức đầu tư 149 tỷ đồng, kế hoạch năm 2010 là 30 tỷ đồng). Đã thi công hoàn thành gói thầu Mở rộng bến cập tàu đảo Bé, đang thi công các gói đường cơ động (đạt 30% giá trị gói thầu), taluy bảo vệ (đạt 50% giá trị gói thầu). Tiến độ thi công dự án còn chậm, một phần là do việc thi công ở đảo gặp nhiều khó khăn. Mặt khác, do trong quá trình thực hiện dự án này sinh một số vấn đề phải xử lý kỹ thuật, điều chỉnh thiết kế cũng làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công. Dự kiến dự án sẽ hoàn thành vào tháng 01/2011.

- Hạ tầng Khu kinh tế Dung Quất:

+ Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu hạ tầng khu kinh tế năm 2010 là 100 tỷ đồng, gồm 5 dự án thực hiện đầu tư. Tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn còn chậm, chủ yếu là do vướng công tác bồi thường giải phóng mặt bằng.

+ Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu từ nguồn thu thuế đặc biệt đối với sản phẩm xăng nhà máy lọc dầu Dung Quất là 200 tỷ để đầu tư hạ tầng. Khối lượng thực hiện đạt 89 tỷ đồng, đã giải ngân 47,2 tỷ đồng. Trong đó dự án Kè chắn cát cảng Dung Quất thi công đạt 75%, dự án Hạ tầng kỹ thuật các Khu dân cư thi công đạt 85%, Cầu cảng cá sông Trà Bồng phục vụ tái định cư thi công đạt 60% công trình, cả 03 dự án này sẽ hoàn thành vào cuối năm.

- Hạ tầng các Khu công nghiệp tỉnh:

+ Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu hạ tầng Khu công nghiệp năm 2010 là 10 tỷ đồng;

+ Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu từ nguồn thu thuế tiêu thụ đặc biệt đối với sản phẩm xăng nhà máy lọc dầu Dung Quất là 25 tỷ đồng, triển khai nhiều dự án nhỏ trong 02 Khu công nghiệp Tịnh Phong và Quảng Phú. Khối lượng thực hiện từ đầu năm đạt 21 tỷ đồng, giải ngân đạt 9,2 tỷ đồng. Trong đó dự án Hệ thống xử lý nước thải đã khởi công, dự kiến đến quý II/2011 hoàn thành.

- Hạ tầng Du lịch: Kế hoạch năm 2010 là 16 tỷ, thực hiện dự án cơ sở hạ tầng Khu du lịch Mỹ Khê giai đoạn 2. Đang thi công hạng mục kè bờ đông Sông Kinh và chuẩn bị khởi công tuyến đường nối từ đường ven biển đến đường bờ đông Sông Kinh. Khả năng đến cuối năm chỉ giải ngân đạt khoảng 10,5 tỷ đồng, kế hoạch còn lại 5,5 tỷ đồng sẽ điều chuyển sang dự án Đường bờ đông Sông Kinh nối dài để chi trả bồi thường và giải phóng mặt bằng.

- Chương trình giống và Hạ tầng thủy sản: Kế hoạch năm 2010 là 8,0 tỷ đồng, đã giải ngân đạt 4,6 tỷ đồng. Chương trình giống đang triển khai đối với các dự án bò giống, dự án giống mía và giống lúa mới. Trong đó, dự án bò giống và giống mía mới, thực hiện đạt trên 70% giá trị, dự kiến kết thúc trong năm 2010; dự án giống lúa đang triển khai lập dự án. Chương trình phát triển hạ tầng thủy sản, triển khai thực hiện dự án hỗ trợ đường dây điện nuôi tôm trên cát Phố Quang, thi công đạt 30% khối lượng, dự kiến hoàn thành trong năm.

- Chương trình Di dân, sắp xếp dân cư theo Quyết định 193/QĐ-TTg; kế hoạch 4 tỷ đồng, đến nay mới giải ngân 568 triệu đồng. Do các dự án thuộc chương trình có quy mô nhỏ, thực hiện chỉ định thầu và thi công nhanh nên công trình thi công hoàn thành trong năm và giải ngân hết kế hoạch vốn vào cuối năm.

- Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết 30a: kế hoạch 120 tỷ đồng cho 6 huyện miền núi, đến nay đã giải ngân 46 tỷ đồng. Trong đó huyện Sơn Hà giải ngân 70,5% kế hoạch, đã hoàn thành 10 công trình, đến tháng 9/2010 sẽ hoàn thành 15 công trình còn lại; huyện Minh Long, giải ngân 51% kế hoạch, đã hoàn thành 7 công trình, đến tháng 9/2010 hoàn thành thêm 4 công trình; huyện Trà Bồng giải ngân 46,6%, đã hoàn thành 4 công trình. Các huyện còn lại tuy đã tích cực chỉ đạo triển khai thực hiện, nhưng nhìn chung tiến độ vẫn còn chậm. Nguyên nhân chủ yếu vẫn là vướng đền bù giải phóng mặt bằng, một số chủ đầu tư chưa thường xuyên đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng.

a2) Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia và dự án lớn (phản đầu tư phát triển): kế hoạch vốn là 123,43 tỷ đồng, giải ngân đạt 21,14 bằng 17,94% kế hoạch. Tình hình thực hiện một số chương trình:

- Chương trình 135 gồm 43 xã và 31 thôn đặc biệt khó khăn. Đối với các công trình thôn đặc biệt khó khăn giao toàn bộ cho xã làm chủ đầu tư, công trình xã đặc biệt khó khăn có 39 xã được giao làm chủ đầu tư. Tổng số công trình thực hiện là 130 công trình có quy mô nhỏ, trong đó 55 công trình chuyển tiếp đã hoàn thành 53 công trình, 75 công trình khởi công mới, đến nay có 19 trình đã hoàn chỉnh thủ tục chuẩn bị khởi công, các công trình còn lại dự kiến sẽ

khởi công vào tháng 8/2010. Kết quả giải ngân các địa phương như sau: Sơn Hà 35,6%, Minh Long 34,6%, Ba Tơ đạt 27,7%, Sơn Tây 16,39%, Trà Bồng 11,39%, Tây Trà 3,75% kế hoạch, ...

- Chương trình 661, đã hoàn thành công tác giao khoán quản lý bảo vệ rừng cho các hộ (27.724 ha) và khoanh nuôi tái sinh (3.304 ha), chăm sóc rừng phòng hộ lần I đạt 4.000/4.282ha. Về trồng rừng, xây dựng mới 4 vườn ươm tạo cây giống, gieo hạt giống tạo bảu cây con trên 6 triệu cây để chuẩn bị trồng rừng kế hoạch năm 2010. Về xây dựng cơ sở hạ tầng: xây dựng xong 17 km/33km giao thông nội vùng, 3/5 trạm quản lý.

- Chương trình nước sạch vệ sinh môi trường nông thôn, 2 dự án chuyển tiếp đang thi công, đến tháng 8 hoàn thành 1 dự án, dự án còn lại hoàn thành vào cuối năm; 4 dự án khởi công mới đang thi công, sẽ hoàn thành vào cuối năm; 7 dự án chuẩn bị xây dựng đang hoàn chỉnh thiết kế, tổng dự toán; 7 dự án chuẩn bị đầu tư có 3 dự án đã lập báo cáo kinh tế kỹ thuật, 4 dự án còn lại đang khảo sát lập dự án. Tiến độ thực hiện các dự án chậm do công tác chuẩn bị đầu tư, khảo sát tìm nguồn nước và huy động vốn đóng góp của nhân dân gặp nhiều khó khăn (đóng bằng đóng góp 40%, miền núi 10%).

- Chương trình giảm nghèo hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo, gồm 21 xã, kế hoạch 21 tỷ đồng, thực hiện là 38 công trình, hiện nay 19 công trình đã hoàn chỉnh thủ tục khởi công, các công trình còn lại cũng sẽ khởi công trong tháng 7/2010 mới khởi công xây dựng. Các dự thuộc chương trình có quy mô nhỏ nên thi công hoàn thành trong năm.

- Chương trình văn hóa: phần đầu tư phát triển 4 tỷ đồng, thực hiện dự án Bảo tồn và phát huy giá trị Khu di tích Sa Huỳnh, mới thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng; hồ sơ dự án đang điều chỉnh theo nội dung yêu cầu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đến nay chưa giải ngân.

a3) Nguồn ngân sách trong cân đối: kế hoạch 216 tỷ đồng, trong đó chuẩn bị đầu tư 3 tỷ đồng, trả nợ hoàn thành 47,2 tỷ đồng, chuyển tiếp 48,3 tỷ đồng, khởi công mới 29,1 tỷ đồng, phân cấp cho các huyện, thành phố 86,4 tỷ đồng. Đã giải ngân đạt 98,67 tỷ đồng, bằng 45,68% kế hoạch.

- Về công tác chuẩn bị đầu tư: các dự án chuẩn bị đầu tư do tỉnh giao kế hoạch là 100 dự án, trong đó 44 dự án ghi danh mục để lập thủ tục xin thực hiện bằng nguồn vốn Trung ương hỗ trợ, vốn trái phiếu Chính phủ, vốn quỹ đất... Đến nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thẩm định 31 dự án. Nhìn chung công tác lập dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật các dự án chuẩn bị đầu tư còn chậm, các chủ đầu tư cần tập trung hoàn chỉnh thủ tục để đủ điều kiện ghi vốn thực hiện đầu tư năm 2011 (đối với những dự án thực hiện bằng vốn ngân sách tỉnh), tránh tình trạng dự án ghi chuẩn bị đầu tư nhiều năm.

- Các dự án chuyển tiếp: gồm 18 dự án, đến nay đã hoàn thành 9 dự án, đến cuối năm hoàn thành thêm 7 dự án, chỉ trừ dự án Lâm viên Thiên Ân chưa triển khai được và dự án đường hầm Sở chỉ huy phía Nam hoàn thành năm 2011.

- Các dự án khởi công mới: gồm 17 dự án, hiện nay 14 dự án đang thi công, 3 dự án còn đang hoàn chỉnh thủ tục sẽ khởi công trong tháng 7. Cuối năm hoàn thành đưa vào sử dụng 11 dự án.

- Vốn phân cấp cho các huyện, thành phố: kế hoạch 86,4 tỷ đồng, các huyện, thành phố phân khai 87 dự án thực hiện đầu tư, giảm 12 dự án so với năm 2009, giải ngân đạt 47,4 tỷ đồng, bằng 55% kế hoạch.

a4) Kế hoạch vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu từ nguồn thu thuế tiêu thụ đặc biệt đối với sản phẩm xăng Nhà máy lọc dầu Dung Quất trong 2 năm 2009 và 2010: 885 tỷ đồng, trong đó Trung ương đã thông báo nguồn vốn 185 tỷ đồng và đầu năm 2010, còn lại 700 tỷ đồng Thủ tướng Chính phủ đã thống nhất và giao Bộ Tài chính cân đối nguồn Ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho tỉnh Quảng Ngãi (nay là 720 tỷ đồng) ngay trong đầu tháng 7/2010 tại Công văn số 4565/VPCP-KTTH ngày 05/7/2010 của Văn phòng Chính phủ. UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các Sở, ngành chuyên môn tham mưu tổng rà soát, điều hoà, điều chuyển nguồn vốn này nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công giải ngân hết kế hoạch vốn trong năm 2010.

- Đối với nguồn vốn 185 tỷ đồng: UBND tỉnh đã bố trí tập trung cho những dự án đang triển khai thực hiện khả năng hoàn thành trong năm 2010, có nhu cầu vốn cấp bách như Cầu cảng cá sông Trà Bồng phục vụ tái định cư, đường Lê Trung Đình, vốn đối ứng, đã giải ngân đạt 101,8 tỷ đồng, bằng 55,06% kế hoạch. Nguồn vốn này sẽ tập trung giải ngân hết trong tháng 7/2010.

- Đối với các dự án thuộc danh mục 700 tỷ đồng, do nguồn vốn chưa được Trung ương thông báo nên trong những tháng đầu năm nhiều dự án thi công có khối lượng nhưng chưa có vốn thanh toán. Trong khi chờ thông báo vốn của Trung ương, UBND tỉnh sử dụng nguồn nhàn rỗi ngân sách để kịp thời thanh toán khối lượng hoàn thành và chi trả bồi thường. Số dự án được ghi kế hoạch bằng nguồn vốn này là 36 dự án, trong đó 21 dự án đang thi công, các dự án còn lại đang thực hiện công tác bồi thường, hoàn chỉnh thủ tục để khởi công công trình. Dự kiến đến cuối năm hoàn thành 6 dự án.

a5) Nguồn thu từ hoạt động xổ số kiến thiết: kế hoạch 37 tỷ đồng, đã giải ngân đạt 14,1 tỷ đồng. Nguồn vốn này bố trí cho các dự án giáo dục chủ yếu là trường THPT, gồm 12 dự án thực hiện đầu tư. Dự án Trường THPT Dân tộc nội trú đã hoàn thành, các dự án còn lại đang thi công, đến cuối năm sẽ hoàn thành thêm 6 dự án.

a6) Vốn sự nghiệp kinh tế thực hiện các dự án quy hoạch: Kế hoạch 10 tỷ đồng, giải ngân 4,025 tỷ đồng.

Kế hoạch năm 2010 gồm 37 dự án, trong đó dự án quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh cũng đã hoàn chỉnh và đang trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt; 14 dự án quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội các huyện, thành phố đang thẩm định, trình phê duyệt. Các dự án còn lại là các

dự án quy hoạch xây dựng, quy hoạch ngành, tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn chậm. Đây là nguồn vốn sự nghiệp kinh tế, hàng năm chỉ bố trí cho quy hoạch từ 5-10 tỷ đồng, nếu các dự án không giải ngân được sẽ thu hồi vào ngân sách và bổ sung 50% bù tăng lương.

a7) Nguồn vốn tạm ứng Kho bạc Nhà nước năm 2010 là 500 tỷ đồng, cân đối cho các dự án đầu tư xây dựng năm 2010 là 200 tỷ đồng: bổ sung cho hạ tầng Khu kinh tế Dung Quất, Khu công nghiệp, dự án Đường Bầu Giang - Cầu Mới và một số mục tiêu khác, nhưng đến nay Bộ Tài chính chưa có ý kiến thống nhất, do đó chưa ứng được vốn nên chưa có nguồn thanh toán, trong đó có dự án đường Nghĩa Kỳ - Nghĩa Thắng khôi lượng thực hiện đạt khoảng 15 tỷ đồng, mới giải ngân 6 tỷ đồng tạm mượn nguồn ngân sách tỉnh.

a8) Nguồn vốn ODA:

Tổng kế hoạch vốn 375 tỷ đồng (18 dự án thực hiện đầu tư) đến 15/6/2010 giải ngân đạt 27,2% kế hoạch. Ngoài ra, UBND tỉnh vừa mới ký thỏa thuận thầu giữa UBND tỉnh với Cơ quan hợp tác quốc tế Nhật Bản về Dự án khôi phục các hồ chứa nước quy mô nhỏ tỉnh Quảng Ngãi (tổng vốn 151 tỷ đồng, trong đó vốn ODA là 134,6 tỷ đồng, vốn đối ứng 16,4 tỷ đồng) để đầu tư nâng cấp 07 hồ chứa nước.

Tiến độ thực hiện các dự án ODA thời gian qua tương đối đạt, nhưng tiến độ giải ngân chậm hơn so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân do một số dự đang trong giai đoạn hoàn chỉnh thủ tục đầu tư nên chưa có khôi lượng giải ngân. Đến nay, dự án Cảng neo trú tàu thuyền cửa biển Mỹ Á đang thi công đạt khoảng 80%, dự kiến đến 30/9/2010 hoàn thành; Tiểu dự án Trà Câu đang thi công hợp phần Núi Ngang và hợp phần Diên Trường, hợp phần Chóp Vung đề xuất thay đổi thiết kế, đang chờ ý kiến của nhà tài trợ; dự án Năng lượng nông thôn II: giai đoạn 1 triển khai thi công 21 xã thuộc huyện Nghĩa Hành và Bình Sơn, đến 30/6/2010 đóng điện 21/21 công trình, giai đoạn 2 triển khai thi công 51 xã thuộc các huyện Sơn Tịnh, Tư Nghĩa, Mộ Đức, Đức Phổ, hiện nay đã đóng điện 6/51 công trình, dự kiến hoàn thành vào cuối năm 2010; Gói thầu cung cấp dịch vụ và thiết bị y tế bệnh viện đa khoa tỉnh (Tây Ban Nha) đã thực hiện được 1/3 giá trị hợp đồng, tuy nhiên phía đơn vị cung cấp thiết bị đã phá sản làm ảnh hưởng đến tiến độ cung cấp lắp đặt thiết bị, nhưng phía nhà tài trợ cam kết thực hiện đúng hợp đồng.

b) Vốn trái phiếu Chính phủ:

Tổng kế hoạch vốn trái phiếu Chính phủ được sử dụng năm 2010 là 927,721 tỷ đồng, trong đó:

- Kế hoạch vốn năm 2010 là 694,441 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 2009 được phép chuyển sang năm 2010 tiếp tục thực hiện và thanh toán là 233,28 tỷ đồng. Tỷ lệ giải ngân so với kế hoạch đạt 24,8%, trong đó kế hoạch năm 2009 được kéo dài thanh toán, đã giải ngân đạt 54,7% kế hoạch. UBND tỉnh đã chỉ

đạo rà soát và điều chỉnh kế hoạch vốn để chậm nhất đến tháng 7 phải giải ngân hết. Tổng số dự án thực hiện bằng vốn trái phiếu Chính phủ là 40 dự án thuộc các lĩnh vực giao thông, thủy lợi, y tế và chương trình kiên cố hóa trường học, đã hoàn thành 11 dự án, đến cuối năm hoàn thành thêm 22 dự án.

- Các dự án hồ đập: đối với 8 dự án thủy lợi thực hiện từ các năm trước, đến nay đã hoàn thành 5 dự án là Hồ Biều Qua, Hồ Sình Kiến, Hồ Vực Thành, Hồ Cây Quen, đập Xô Lô; dự án Hồ Hồ Cả đã cơ bản hoàn thành; hồ Suối Loa và hồ Hóc Xoài đang thi công, dự kiến hoàn thành cuối năm 2010.

- Các dự án an toàn hồ chứa: 5 dự án nâng cấp, sửa chữa hồ chứa nước: An Thạnh, Diều Gà, Hồ Quýt, Hóc Kén, Cầm Đào đã thi công cơ bản hoàn thành, đang hoàn thiện để nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng. Các dự án mới được bổ sung: Sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Liệt Sơn; sửa chữa, nâng cấp cụm đầu mối Thạch Nham, hồ chứa nước Thới Lói sẽ khởi công trong tháng 7.

- Các tuyến đường ô tô đến trung tâm xã: tổng cộng 12 tuyến đường, tiến độ thực hiện như sau:

+ Tuyến Trà Phong - Trà Xinh đạt 65% khối lượng; tuyến Trà Thọ - Trà Lãnh đạt 85%, tuyến Sơn Nham - Sơn Linh đạt 95%, tuyến Sơn Tân - Sơn Mùa đạt 40%, tuyến Ba Tơ - Ba Lê đạt 30%, tuyến Ba Vì - Ba Xa đạt 60%, tuyến Quốc lộ 24 - Ba Giang đạt 30%, các tuyến đường này dự kiến hoàn thành vào cuối năm 2010;

+ 03 tuyến đường đến 03 xã mới tách là tuyến Sơn Mùa - Sơn Liên, tuyến Sơn Long - Sơn Lập, tuyến Sơn Mùa - Sơn Tinh, các chủ đầu tư đã ký hợp đồng thi công xây dựng vào cuối năm 2009 nhưng đến nay, khối lượng thực hiện chưa nhiều (dưới 10%) nên khó hoàn thành trong năm 2010. Riêng dự án đường Trà Phong - Trà Thanh vẫn còn đang hoàn chỉnh thủ tục, chưa khởi công (do phải chờ quyết toán dự án đường Trà Phong - Trà Thanh giai đoạn 1 mới triển khai tiếp giai đoạn 2).

- Các dự án y tế: gồm 5 dự án bệnh viện đa khoa các huyện: Tư Nghĩa, Sơn Hà, Minh Long, Nghĩa Hành, Sơn Tịnh. Phần công việc xây dựng của các dự án này đã cơ bản hoàn thành, đang thi công một số hạng mục bổ sung và phần thiết bị, dự kiến sẽ hoàn thành toàn bộ vào cuối năm 2010. Hai dự án mới được bổ sung vốn là Bệnh viện Tâm thần, Bệnh viện Lao và bệnh phổi đang triển khai nhưng tiến độ chậm nên chưa giải ngân hết kế hoạch vốn, phải điều chỉnh sang cho các dự án bệnh viện huyện.

Ngoài ra, Trung ương đã thông báo bổ sung 02 dự án Bệnh viện đa khoa Đặng Thùy Trâm và Bệnh viện đa khoa huyện Mộ Đức vào danh mục, kế hoạch vốn trái phiếu Chính phủ năm 2010, UBND tỉnh đã giao Sở Y tế (chủ đầu tư) khẩn trương thực hiện.

- Chương trình kiên cố hóa trường lớp học, nhà công vụ giáo viên: Kế hoạch vốn trái phiếu Chính phủ đầu năm 2010 là 37,641 tỷ đồng, vốn ngân

sách 40 tỷ đồng, thực hiện xây dựng mới 822 phòng học và 132 phòng công vụ giáo viên. Đây là các dự án mới nên hiện nay đang hoàn chỉnh thủ tục, dự kiến khởi công vào tháng 7 và tháng 8/2010. Đã giải ngân đạt 20%KH vốn, chủ yếu là vốn trái phiếu Chính phủ thanh toán trả nợ khối lượng hoàn thành trong năm 2009.

(Các dự án đường Sông Trường - Trà Bồng - Bình Long, Di dân tái định cư hồ Nước Trong, đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh báo cáo ở phần công trình trọng điểm).

4. Tình hình thực hiện các công trình trọng điểm

a) Hợp phần di dân tái định cư thuộc dự án Hồ chứa nước Nước Trong (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ đầu tư)

Tổng mức đầu tư điều chỉnh là 372,7 tỷ đồng, thực hiện bằng vốn trái phiếu Chính phủ, tiến độ thực hiện đến năm 2011. Dự án gồm 13 tiểu dự án thành phần, mục tiêu là xây dựng cơ sở hạ tầng bô trí tái định cư, tái định canh cho 465 hộ dân di chuyển chỗ ở. Kết quả thực hiện như sau:

- Về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Tổng diện tích thu hồi khu vực lòng hồ và cụm công trình đầu mối khoảng 1390ha, đã kiểm kê lập phương án toàn bộ 1.390ha, trong đó mặt bằng thuộc địa phận huyện Sơn Hà đã hoàn thành chi trả bồi thường cho dân với diện tích 452ha, 106 hộ di chuyển chỗ ở; mặt bằng thuộc huyện Tây Trà có 331/852 ha đã có phương án bồi thường được phê duyệt, 135ha đang trình thẩm định, 386ha đang lập phương án bồi thường. Đối với các khu, điểm tái định cư, tái định canh và các công trình hạ tầng kỹ thuật: đã hoàn thành phương án và chi trả bồi thường các tuyến đường giao thông ngoại vùng, mặt bằng khu tái định cư, tái định canh Đồi Gu và Suối Tê; đang tiến hành kiểm kê mặt bằng thi công các khu tái định cư, tái định canh còn lại trên địa bàn huyện Tây Trà.

- Về công tác xây dựng: Khu tái định cư, định canh Đồi Gu gồm 3 gói thầu xây lắp, đã hoàn thành 2 gói thầu, gói thầu còn lại thi công đạt 80%, do bị mưa lũ làm sạt lở núi làm cho các tuyến đường đi vào chân công trình bị vùi lấp, hỏng nặng không lưu thông vận tải thiết bị (cơn bão số 9 năm 2009) nên dừng thi công; Điểm tái định cư, tái định canh Suối Tê đã hoàn thành; Công trình giao thông ngoại vùng gồm 9 gói thầu, đã hoàn thành 1 gói thầu, các gói thầu còn lại hoàn thành vào cuối tháng 8/2010; Công trình điện ngoại vùng gồm 2 gói thầu, đã hoàn thành 1 gói thầu, gói thầu còn lại thi công đạt trên 75%, sẽ hoàn thành trong tháng 8/2010.

- Về kế hoạch vốn và giải ngân: Kế hoạch vốn năm 2010 là 106,857 tỷ đồng, năm 2009 chuyển qua là 25,92 tỷ đồng (đã điều chỉnh). Khối lượng thực hiện từ đầu năm 2010 là 20,6 tỷ đồng, lũy kế từ ngày khởi công là 133 tỷ đồng. Giá trị giải ngân từ đầu năm 2010 là 19,2 tỷ đồng, lũy kế từ ngày khởi công là 154 tỷ đồng. Hiện nay, chủ đầu tư đang tiếp tục chi trả bồi thường cho 02

phương án bồi thường vừa được phê duyệt với tổng giá trị là 50 tỷ đồng cho các hộ dân tại thôn Nước Biết và thôn Tây. Khả năng giải ngân trong năm 2010 của dự án khoảng 159 tỷ đồng.

b) Kết cấu Hạ tầng đô thị thành phố Quảng Ngãi

+ Đường Phan Đình Phùng nối dài: đã thực hiện từ cuối năm 2008 nhưng đến nay mới đạt 27% khối lượng công trình do công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, vướng 23 hộ đoạn làm khu tái định cư giải chưa quyết được. Do đó, đến cuối năm chỉ thi công hoàn thành đoạn từ đường Trường Chinh đến đoạn có khu tái định cư bị vướng bồi thường, giải phóng mặt bằng (khoảng 1000m), đoạn còn lại (khoảng 400m) tiếp tục làm việc thống nhất cơ chế bồi thường, giải phóng mặt bằng xong mới thi công.

+ Đường Nguyễn Tự Tân: đoạn từ đường Chu Văn An đến đường Trường Định, đã hoàn thành công tác bồi thường, thi công xây lắp đạt 95%; Đoạn từ đường Phan Bội Châu đến đường Chu Văn An đã hoàn thành 85% công tác bồi thường, chỉ còn 22/124 hộ chờ cấp đất tái định cư, gói thầu xây lắp sẽ khởi công trong tháng 7; Đoạn từ đường Phan Đình Phùng đến đường Phan Bội Châu đang khảo sát lập phương án bồi thường, dự kiến kinh phí bồi thường khoảng 22 tỷ đồng.

+ Dự án đường Lê Đại Hành tiếp tục giải quyết bồi thường các hộ chưa nhận tiền do các hộ dân yêu cầu chi trả bồi thường theo giá năm 2010, chủ đầu tư đang tập trung giải quyết dứt điểm bồi thường, giải phóng mặt bằng để đến tháng 8 khởi công.

+ Đường Lê Trung Đình: Đoạn Quang Trung - Nguyễn Bá Loan, đã chi trả cho 55/60 hộ gia đình, đến nay có 39 hộ đã giao mặt bằng, các hộ còn lại đang tiến hành đợt dọn, còn 3 hộ chưa thông nhất nhận tiền; về xây lắp: đang hoàn chỉnh hồ sơ để thực hiện chỉ định thầu. Đoạn Nguyễn Du – Bà Triệu: đã cơ bản hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng toàn tuyến, đã thi công xong phần nền đường, thoát nước, giá trị thực hiện đạt trên 60% gói thầu xây lắp.

+ Dự án Cải thiện môi trường đô thị Miền trung: (chủ đầu tư là Công ty Môi trường đô thị), thực hiện bằng nguồn vốn ODA và vốn đối ứng. Đang thi công các gói thầu Hệ thống thoát nước chính A đạt 78%, Hệ thống thoát nước chính B đạt 74%, Hồ điều hòa đạt 57%, Bãi rác và đường vào bãi rác đạt 99,4% chuẩn bị nghiệm thu. Dự án đang khẩn trương thi công để kịp hoàn thành đảm bảo thời gian theo ý kiến của nhà tài trợ nhưng công tác giải phóng mặt bằng vẫn còn vướng mắc, làm ảnh hưởng đến tiến độ của dự án như tại điểm thi công hồ Bàu cá vẫn còn 1 hộ chưa chịu nhận bồi thường, hồ Nghĩa Chánh có 6 hộ đã nhận tiền nhưng chưa bàn giao mặt bằng vì chờ nhận đất tái định cư, 1 trường hợp chưa chịu nhận tiền vì yêu cầu cấp thêm 01 lô đất tái định cư. UBND thành phố đang tập trung giải quyết các trường hợp trên để tạo điều kiện thi công hoàn thành dự án. Toàn bộ dự án sẽ hoàn thành cuối năm 2010.

c) *Trường Đại học Phạm Văn Đồng* (Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng tinh làm chủ đầu tư):

Về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: đã chi trả bồi thường 470/516 hộ, cấp đất tái định cư cho 102/156 hộ thuộc diện tái định cư, còn một số hộ chưa chịu nhận tiền bồi thường và đất tái định cư. Chủ đầu tư đang khẩn trương hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trong quý III/2010.

Về xây lắp: đang thi công các gói thầu san nền, thoát nước, cấp điện và gói thầu nhà hiệu bộ và thư viện, chuẩn bị đấu thầu các gói thầu hệ thống cấp nước, giáng đường học tập số 2+3, tường rào, cổng ngõ. Đã giải ngân hết kế hoạch ứng trước năm 2010, 2011 (ứng năm 2009), riêng kế hoạch vốn năm 2010 là 65 tỷ đồng, đã giải ngân 12,3 tỷ đồng.

d) *Khu dân cư trực đường Bàu Giang - Cầu Mới* (Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng tinh làm chủ đầu tư):

Đang thi công 7 gói thầu xây lắp, trong đó các gói thầu phân khu I gồm: San nền, nền đường và hệ thống thoát nước, Cấp điện, Cấp nước, Mặt đường bê tông nhựa, vỉa hè và cây xanh đã thi công hoàn thành; các gói thầu san nền, nền đường, thoát nước phân khu II và phân khu III sẽ hoàn thành vào cuối năm. Các gói thầu còn lại thuộc phân khu II và khu III tập trung hoàn chỉnh thủ tục để khởi công đồng loạt vào cuối năm 2010. Tiến độ thực hiện của dự án còn chậm so với kế hoạch do vẫn còn một số hộ dân chưa chịu nhận tiền bồi thường và giao mặt bằng để thi công.

Đây là dự án thực hiện bằng nguồn vốn khai thác quỹ đất, trước mắt để có vốn thực hiện dự án phải tạm ứng Kho bạc Nhà nước và bán đấu giá đất để hoàn trả, nhưng do tiến độ của dự án chậm nên vẫn chưa tổ chức bán đấu giá được, ảnh hưởng đến việc trả nợ và ứng vốn chung của tỉnh. Chủ đầu tư đang cố gắng hoàn chỉnh để sớm tiến hành đấu giá đất ở phân khu I.

d) *Đường Sông Trường - Trà Bồng - Bình Long* (Sở Giao thông Vận tải làm chủ đầu tư):

Tổng mức đầu tư là 730 tỷ đồng thực hiện bằng vốn trái phiếu Chính phủ. Trong đó giai đoạn 1 là 601 tỷ đồng, đã hoàn thành.

Giai đoạn II của dự án đang chi trả bồi thường cho 5/5 xã, hoàn thành việc thi công rà phá bom mìn, vật nổ, gói thầu xây lắp thi công đạt khoảng 75% giá trị hợp đồng, dự kiến hoàn thành trong tháng 9/2010. Giai đoạn III đang trình thẩm định, phê duyệt Kế hoạch đấu thầu và đang tổ chức thực hiện công tác giải phóng mặt bằng.

Tổng giá trị giải ngân của dự án đến nay là 397,5 tỷ đồng, trong đó kế hoạch năm 2010 là 188 tỷ đồng, đã giải ngân 20,5 tỷ đồng.

e) *Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh* (Sở Giao thông Vận tải làm chủ đầu tư):

Tổng mức đầu tư của dự án là 2.507,5 tỷ đồng, trong đó giai đoạn 1 (Dung Quất - Trà Khúc) là 728,9 tỷ đồng thực hiện bằng nguồn vốn trái phiếu Chính phủ. Đoạn Mỹ Khê - Trà Khúc: đang chi trả bồi thường và xây dựng khu tái định cư, đã ký hợp đồng xây lắp và chuẩn bị khởi công tuyến đường này; đoạn Dung Quất – Mỹ Khê: Đã hoàn thành công tác đo vẽ, cắm cọc giải phóng mặt bằng, triển khai công tác khảo sát, lập thiết kế bản vẽ thi công – dự toán, bổ sung 3 cầu Quỳnh Lưu, Quang Mỹ 1 và Quang Mỹ 2 vào dự án.

Lũy kế giải ngân của dự án đạt 50,6 tỷ đồng, trong đó kế hoạch năm 2010 là 217,7 tỷ đồng, đã giải ngân được 44,1 tỷ đồng.

f) *Đập dâng Sông Trà Khúc* (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ đầu tư): tổng mức đầu tư là 245 tỷ đồng, thực hiện bằng nguồn vốn ngân sách. Đã lập xong thiết kế kỹ thuật thi công, đang thuê tư vấn nước ngoài thẩm tra để phê duyệt và lập phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng. Dự kiến đến tháng 8/2010 khởi công xây lắp. Kế hoạch năm 2010 là 50 tỷ đồng, mới giải ngân 3 tỷ đồng chi phí tư vấn thiết kế.

5. Đánh giá chung

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2010 có nhiều đổi mới như việc ban hành các cơ chế, chính sách ngày càng cụ thể; Thủ tướng Chính phủ cho phép chỉ định thầu một số dự án, gói thầu ngoài quy định của Luật Đấu thầu, việc phân cấp mạnh hiện nay tăng tính chủ động cho các chủ đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều khó khăn như giá cả vật tư xây dựng trong 6 tháng đầu năm tăng cao, nhất là mặt hàng thép xây dựng; các chủ đầu tư chưa đáp ứng kịp thời với tình hình phân cấp mạnh hiện nay; giá cả bồi thường, hỗ trợ tăng cao theo quy định mới của Trung ương, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án. Công tác giải ngân kế hoạch vốn trong 6 tháng của một số nguồn vốn đạt khá như vốn ngân sách trong cân đối đạt 45,68%, vốn hỗ trợ có mục tiêu đạt 33,81%; một số địa phương giải ngân nhanh như Minh Long 43,6%, Trà Bồng 41%, thành phố Quảng Ngãi 39,5%, Sơn Tây 38,23% ..., nhưng nhìn chung việc giải ngân vốn toàn tỉnh vẫn còn chậm, tổng giải ngân vốn ngân sách đạt 26,59%, vốn trái phiếu Chính phủ đạt 24,8% kế hoạch, một phần là do việc giải ngân kế hoạch vốn năm 2010 chỉ mới tập trung vào khoảng từ tháng 4 đến nay, các tháng đầu năm tập trung việc giao và phân kế hoạch năm 2010, giải quyết những tồn đọng kế hoạch năm 2009 và hoàn chỉnh thủ tục đầu tư.

Một phần là do kế hoạch vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu từ nguồn thu thuế tiêu thụ đặc biệt đối với sản phẩm xăng Nhà máy lọc dầu Dung Quất là 700 tỷ đồng (700 tỷ/2.441 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng tương đối lớn), nhưng thời gian qua chưa được Chính phủ thông báo nguồn vốn để thanh toán, UBND tỉnh tạm ứng nguồn vốn nhàn rỗi để giải quyết bức xúc trước mắt đối với các dự án có khối lượng hoàn thành.

Các chủ đầu tư vẫn còn chậm trễ trong công tác nghiệm thu lên phiếu giá thanh toán đăng ký Kho bạc Nhà nước. Trong thời gian đến, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo rà soát tất cả các dự án để tiến hành điều hòa, điều chỉnh kế hoạch vốn phù hợp với tình hình thực hiện nhằm đẩy nhanh giải ngân kế hoạch vốn năm 2010.

Mặt khác, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng vẫn còn nhiều khó khăn, từ cơ chế chung khi vận dụng vào từng dự án, từng điều kiện cụ thể thì luôn có trường hợp cá biệt, phải xử lý riêng. Một số trường hợp hộ dân không thống nhất với phương án bồi thường chủ đầu tư đã lập, phải thỏa thuận lại nhiều lần nhất là các dự án trên địa bàn thành phố nên việc thi công các dự án gấp rất nhiều khó khăn.

II. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2010

Để thực hiện thành công các chỉ tiêu kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2010, trong thời gian đến cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ sau:

1. Tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện đúng tiến độ các công trình, dự án. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, trước hết là các giải pháp về quy hoạch, chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng, các thủ tục hành chính trong đầu tư xây dựng,... để khắc phục tình trạng giải ngân chậm, tồn đọng vốn đầu tư xây dựng cơ bản.
2. Các Sở, Ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện cải cách hành chính, rút ngắn thời gian hoàn thành các thủ tục đầu tư và xây dựng, tạo điều kiện thuận lợi và cùng với chủ đầu tư thảo gỡ những vướng mắc trong việc thực hiện quy trình xây dựng cơ bản từ khâu chuẩn bị đầu tư đến quyết toán công trình.
3. Các Sở, Ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các chủ đầu tư chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung giải quyết các vướng mắc về thủ tục đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng, đấu thầu, chỉ định thầu thi công, ... nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư các dự án. Đối với các gói thầu đã có quyết định trúng thầu hoặc chỉ định thầu, khẩn trương thương thảo với nhà thầu để triển khai tổ chức thi công ngay. Trong quá trình thi công, yêu cầu các nhà thầu phải lập bảng tiến độ thi công và kế hoạch giải ngân đối với từng gói thầu; đối với những gói thầu chậm tiến độ do lỗi của nhà thầu, yêu cầu nhà thầu có kế hoạch đẩy nhanh tiến độ thực hiện của những tháng kế tiếp để bù đắp phần khối lượng chưa thi công theo tiến độ đã cam kết, đồng thời duy trì công tác giao ban trực báo hàng tháng.

4. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với các chủ đầu tư có dự án sử dụng nguồn vốn trái phiếu Chính phủ khẩn trương hoàn thành các thủ tục đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thi công đảm bảo tiến độ đề sớm đưa công trình vào khai thác sử dụng trong năm 2010, tăng cường công tác giải ngân đảm bảo giải

ngân hết kế hoạch vốn năm 2010 và năm 2009 chuyển sang, hạn chế tình trạng sử dụng không hết kế hoạch vốn để chuyển sang năm 2011.

5 Đối với các dự án, gói thầu được Thủ tướng Chính phủ cho phép chỉ định thầu, tiếp tục chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung, đôn đốc khẩn trương hoàn thành thủ tục chỉ định thầu trong năm 2010, đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân hết kế hoạch vốn, trường hợp có khối lượng hoàn thành đủ điều kiện thanh toán, UBND tỉnh bố trí đủ vốn để thực hiện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Trường hợp các dự án chưa hoàn thành thủ tục thực hiện chỉ định thầu trong năm 2010 thì năm 2011 sẽ chuyển sang thực hiện đấu thầu theo quy định.

6. Tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo các công trình trọng điểm nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân kế hoạch vốn. Chủ đầu tư các công trình trọng điểm phải có kế hoạch thực hiện cụ thể, tổ chức trực báo thường xuyên, kịp thời xử lý những vướng mắc tại hiện trường, đồng thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, cấp bách. Các sở, ngành chức năng (cơ quan thẩm định) ưu tiên giải quyết nhanh các thủ tục đầu tư các công trình trọng điểm. Các địa phương có công trình trọng điểm trên địa bàn có trách nhiệm phối hợp với chủ đầu tư trong công tác bồi thường, tái định cư, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ công trình.

7. Thực hiện việc cắt giảm, điều chuyển nguồn vốn của các công trình, dự án giải ngân chậm, bổ sung vốn cho những dự án có khối lượng hoàn thành giá trị lớn nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân. Rà soát danh mục các dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương (từ nguồn thu thuế tiêu thụ đặc biệt sản phẩm xăng của Nhà máy lọc dầu Dung Quất) và nguồn vốn tạm ứng Kho bạc Nhà nước năm 2010 (đã được UBND tỉnh giao kế hoạch vốn tại Quyết định số 610/QĐ-UBND ngày 14/11/2009) đến tháng 7/2010 chưa hoàn chỉnh thủ tục đầu tư, chưa có khả năng thực hiện trong năm 2010 được chuyển sang chuẩn bị đầu tư, tập trung vốn cho những dự án có khả năng hoàn thành trong năm 2010 để đẩy nhanh tiến độ giải ngân, thúc đẩy tăng trưởng. Các dự án chuyển tiếp phải nhanh chóng hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng, tránh tình trạng dự án thực hiện kéo dài vi phạm quy định về thời gian thi công của dự án nhóm C là 3 năm, dự án nhóm B là 5 năm.

8. Đối với các dự án chuẩn bị đầu tư, các chủ đầu tư sớm hoàn chỉnh thủ tục để trình duyệt dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật nhằm đủ điều kiện bố trí vốn thực hiện đầu tư năm 2011, không để tình trạng dự án ghi kế hoạch chuẩn bị đầu tư nhiều năm mà vẫn chưa thực hiện được, đến hết tháng 7/2010 dự án nào không thực hiện được công tác chuẩn bị đầu tư thì kiên quyết cắt giảm. Các dự án lập thủ tục để xin vốn cũng tranh thủ hoàn chỉnh hồ sơ để có cơ sở để tính làm việc với Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương hỗ trợ vốn từ ngân sách hoặc cho phép đầu tư từ nguồn vốn ODA.

9. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án khai thác quỹ đất, các khu dân cư trên địa bàn tỉnh để tạo nguồn thu ngân sách, bổ sung vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Đối với các dự án đã hoàn thành cơ sở hạ tầng, sớm hoàn chỉnh thủ tục để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất. Đối với các dự án khu dân cư cần xem xét nghiên cứu theo hướng thực hiện theo hình thức huy động vốn trước để đảm bảo nguồn vốn thực hiện, đồng thời giảm bớt khó khăn về tài chính cho đơn vị.

10. Tiến hành hướng dẫn và xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2011 đối với các Sở, Ban, ngành tinh, UBND các huyện thành phố.

Trên đây là tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2010, Ủy ban nhân dân tinh kính báo cáo ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tinh;
- CT, các PCT UBND tinh;
- Sở Tài chính;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tinh;
- VPUB: CPVP, các Phòng N/cứu, TTCB và TH;
- Lưu: VT, P.KT(Lesang241).

